5.11.1598 - 1598 Adi 5 de novembre Giovedi … f. 1122 A luca gio: de falco d. quattro e mezo e per lui a 
securanza lanzetta d.e a comp.to de d. 5 che li altri li ha rec.ti cont.i, et sono in conto del opera per lui fatta 
delle pietre de taglio che sono servite per lo ponte della tafura, quali d. 5 promette farli buoni alla misura che 
si farra di dette pietre per gio: cola Cemminiello reg.o misuratore a lui cont.i d. 4.2.10 (ASBN, Banco AGP, 
g.m. 26; Pinto, Ricerca 2015).* 

9.7.1599 - 1599 A 9 di luglio Venerdi … f. 1097 A Domitio, et Luca pepe, con sottosc.ne di Gio: Cola 
ciminiello d. venti, et per loro a Gio: batta Croce tagliamonte diss.o per prezzo di quattro migliara di Pietre 
vend.li et consignatoli a d. cinque il migliaro per servitio de la loro casa sita dove si dice Giesù Maria dove si 
dice à Santo Mennato d. 20 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 19, p.576; Pinto, Ricerca 2021). 

9.7.1599 - 1599 A 9 di luglio Venerdi … f. 1097 A Domitio, et Luca pepe, con consenso di Gio: Cola 
ciminiello d. sette tt. 1 et per lui ad agostino amodio diss.o sono per prezzo di quattro travi, et 
duicentocinquanta chianche, et una jenella che li ha venduto, et consignato per servitio de la loro casa sita 
dove se dice Giesù Maria sop.a S.to Mendato d. 7.1 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 19, p.579; 
Pinto, Ricerca 2021). 

24.7.1599 - 1599 A 24 di luglio Sabbato … f. 1097 A Domitio, e luca Pepe con firma di Gio: Cola Ciminello 
d.ti cinque tt. 2.10 et per loro a Gio: batta Croce tag.te diss.o sono per prezzo, ven.ta et consignatione a loro 
fatta di un migliaro di Pietre, per ser.o de la fabrica sita dove si dice a Santo mennato d. 5.2.10 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 19, p.623; Pinto, Ricerca 2021). 

28.7.1599 - 1599 A 28 di luglio Mercordi … f. 1069 A Gio: Cola Ciminiello d.ti tre Et per lui alli p.ri della 
Congregatione dell’oratorio di Nap. diss. o sono per elemosina della fabrica della Chiesa nova, Et per esso a 
Detio de libano per alt.ti contanti d. 3 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 19, p.627; Pinto, Ricerca 
2021). 

27.9.1599 - 1599 A 27 di 7bre Lunedi … f. 390 A Benigno Ciminiello d.ti undici, et per lui a Gio: Cola 
Ciminiello, d.o sono per alt.ti Et per esso à m.ro minico vituozzo, diss.o celli paga per tanti ha serviti in 
diverse cose di tufulature, et fontane accomodate per esso, come per una lista firmata, et rivista per Gio: 
Cola Ciminiello app.ne et sono a comp.to di d.ti quarantasei, che li restanti d.ti 35 l’ha ricevuto in più volte 
contanti per mano d’esso Gio: Cola di quelli che tiene in conto di spese minute d. 11 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 19, p.803; Pinto, Ricerca 2021).